Администрация
м у н и ц и п ал ь н о г о о б р аз о в ан ия

<Мун и ци пальн ый округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

< Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ))
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 января 2024 года N9з
с. Сюмси

О мерах по обеспечению безопасности людей в местах крещенских купаний
Сюмсинского района при проведении христианского праздника

(Крещение Господня>>

В соответствии с Федеральным законом от б октября 2003 года }ф131-
ФЗ <Об общих принцип,tх организации местного самоуправления>.,
Распоряжением Правительства Удмуртской Ресгryблики (О мерах по
обеспечению безопасности людей на водных объектах в Удмуртской
Республике во время проведения христианского пр€lздника (<Крещение

Господня>> от 5 декабря 202З года JФ 1З1,2-р, в целях обеспечения
безопасности населения в период проведения обрядовых мероприrIтий
пр€tзднованиJI (Крещение Господня>>, руководствуясь Уставом
муницип€rльного образования (Муниципа,цьный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>, Администрация муниципальноfо образования
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>
постановляет:

1. Организовать с 15.00 часов 19 января 2024 года до 22.00 часов 19

января 2024 rода дежурство должностных лиц, в местах организованного
купания людей.

2. Управлению по работе с территориями Администрации
муниципаJIьного образования <МуниципальныЙ округ СюмсинскиЙ раЙон
Удмуртской Республики>>:

2.1, Определить следующие места крещенских купаний Сюмсинского
раЙона:

- д. Васькино (шентр;, на оборудованном роднике;
- д. Акилово, ул. Родниковая, на оборудованном роднике;
- с. Кильмезь, ул. Ключевая,, на оборудованном роднике;
2.2. При оборудовании купелей принJIть следующие меры

безопасности:
- глубина купели не должна превышать 1,5 метра;
- купель по периметру ограждается леечным ограждением, в ночное

время купель и маршруты подхода к ней должны быть освещены;
- купель должна иметь два спуска, оборудованные лестницами, спуск

2

в воду осуществляется с одной стороны, выход из воды - с противоположнои
стороны купели;

- вблизи купели оборудуется спасательный пост, оснащенный
снаряжением, необходимым для оказания первой доврачебной помощи;

- вблизи купели оборулуется помещение (палатка) для обогрева и

переодевания граждан, вышедших из воды;
- рекомендуется не допускать большого скопления людей, купающиеся

должны допускаться к купели по очереди, не создавая сутолоки,
нежелательно допускать к купанию лиц, находящихся в состоянии
мкогольного опьянениJ{;

- после окончания мероприJIтия вьlставить знаки безопасности.
2.З. Организовать оповещение населения о месте и времени проведения

крещенских обрядовых мероприятий в средствах массовой информации.
З. Отделению полиции <<Сюмсинское> Межмуниципzulьного отдела

Министерства внутренних дел России <Увинский> предложить:
3.1. Провести обследование территорий в местах массового скопления

людей (в районах купелей) на предмет антитеррористической безопасности;
3.2. Не допускать большого скоплениJ{ людей на месте организации

купелей;
3.З. Обеспечить охрану общественного порядка в районе купелей с

1 5.00 часов 19 января 2024 года до 22.00 часов 19 января 2024 года.
4. Пожарно-спасательной части Ns З9 с. Сюмси рекомендовать

организовать дежурство спасателей в районе купелей с 15,00 часов 19 января
2024 rодадо 22.00 часов 19 января 2024 года.

5. Бюджетному учреждению здравоохранения Удмуртской Республики
<<Сюмсинска-я районнм больница Министерства здравоохранения
Удмуртской Республики>> рекомендовать организовать дежурство бригад
скорой медицинской помощи, медицинского персонаJrа, в местах крещенских
купаний с 15.00 часов 19 января 2024 года до 22.00 часов 19 января2024
года.

6. Муниципальному бюджетному учреждению <IfeHTp по
комплексному обслуживанию органов местного самоуправления и
муниципальных учреждений Сюмсинского района>:

6.1 Организовать доставку и установку в месте купания - д. Васькино
(центр), в близи родника, пz1_IIатку купольного типа УП 4;

6.2 Выделить легковые автомобили на период проведениJI
мероприятий.

Глава Сюмсинского района

W
П.П.Кудрявцев

W